（含当日）实施完毕，则盈利承诺期相应顺延为 2017 年度、

2018 年度、2019 年度

合格审计机构 指 具有证券期货相关业务资格的审计机构

承诺净利润数、预测净利

润数
指

港海建设在盈利承诺期内合并报表口径下截至期末扣除非

经常性损益后归属于母公司所有者的承诺净利润数

实际净利润数 指

港海建设在盈利承诺期内实际实现的合并报表口径下截至

期末扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的实际净利

润数

元、万元、亿元 指 人民币元、人民币万元、人民币亿元

注：除特别说明外，本报告书所有数值保留两位小数，若出现总数与各分数数值之和尾数不符的情况，

均为四舍五入所致。

12

重大事项提示

本部分所述的词语或简称与本报告书“释义”中所定义的词语或简称具有相

同的含义。

一、本次交易方案

本次交易方案包括：1、重大资产置换；2、发行股份购买资产；3、募集配

套资金。其中，第 1 项和第 2 项交易互为前提，不可分割，若其中任何一项交易

终止或不能实施，则本次交易终止实施。第 3 项以前两项交易的成功实施为前提，

但不构成前两项交易的实施前提，其成功与否不影响前两项交易的实施。

（一）重大资产置换

本公司以拥有的截至评估基准日经评估确认的全部资产及负债（包括或有负

债）与港海建设全体股东所持有的港海建设 100%股权进行等值资产置换，置出

资产无偿、无条件交付给长航集团或其指定的第三方。

本次交易标的资产采用具有证券期货从业资格的评估机构出具的评估结果

为定价依据。截至 2015 年 12 月 31 日的评估基准日，本次交易的置出资产按照

评估值作价 27,030.53 万元，本次交易的置入资产按照评估值作价 787,546.26 万

元。置出资产与置入资产的差额为 760,515.73 万元。

（二）发行股份购买资产

本公司向港海建设全体股东发行股份购买其持有的港海建设 100%股权超出

置出资产价值的差额部分。

上述资产置换及发行股份购买资产完成后，本公司将拥有港海建设 100%股

权。

本次发行股份购买资产定价基准日为长航凤凰第七届董事会第七次会议决

议公告日，本次发行股份购买资产的发行价格为 2.39 元/股，不低于定价基准日

前 20 交易日股票均价的 90%。

13

根据置入资产和置出资产的资产评估结果，本公司拟通过发行股份购买港海

建设全体股东所持置入资产作价的置换差额部分为 760,515.73 万元。据此计算，

长航凤凰向港海建设全体股东发行股份的数量合计 3,182,074,181 股。不考虑配

套融资因素，本次交易前后，本公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

顺航海运 181,015,974 17.89% 1,981,889,349 47.25%

上海金融   456,150,336 10.88%

港海投资   344,809,100 8.22%

港海船务   221,051,006 5.27%

刘益谦   172,452,451 4.11%

优术投资   155,614,928 3.71%

弘坤资产   31,122,985 0.74%

其它股东 831,067,481 82.11% 831,067,481 19.81%

合计 1,012,083,455 100.00% 4,194,157,636 100.00%

（三）募集配套资金

为支持港海建设开展 PPP 业务以及支付本次重组涉及的中介费用，上市公

司计划向长城国融、黄湘云、逸帆共益、登发科技、张慕中、宁波骏利、鸿福万

象、泓石股权、徽源伟业、富益洋咨询等十名认购方发行股份募集本次重组的配

套资金，募集资金总额不超过 360,000 万元，发行价格不低于 2.55 元/股。本次

募集的配套资金扣除本次重组涉及的中介费用后，将用于港海建设开展 PPP 业

务。本次募集配套资金的认购情况为：长城国融拟认购 130,000.00 万元，黄湘云

拟认购 54,000.00 万元，逸帆共益拟认购 36,000.00 万元，登发科技拟认购

36,000.00 万元，张慕中拟认购 24,012.00 万元，宁波骏利拟认购 20,000.00 万元，

鸿福万象拟认购 18,000.00 万元，泓石股权拟认购 15,000.00 万元，徽源伟业拟认

购 13,250.70 万元，富益洋咨询拟认购 13,737.30 万元。配套融资认购对象同意，

本次发行总额应当以中国证监会最终核准的发行规模为准。

考虑配套融资，本次交易前后，本公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

14

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

顺航海运 181,015,974  17.89% 1,981,889,349 35.35%

上海金融   456,150,336  8.14%

港海投资   344,809,100  6.15%

港海船务   221,051,006  3.94%

刘益谦   172,452,451  3.08%

优术投资   155,614,928  2.78%

弘坤资产   31,122,985  0.56%

长城国融   509,803,921  9.09%

黄湘云   211,764,705  3.78%

逸帆共益   141,176,470  2.52%

登发科技   141,176,470  2.52%

张慕中   94,164,705  1.68%

宁波骏利   78,431,372  1.40%

鸿福万象   70,588,235  1.26%

泓石股权   58,823,529  1.05%

徽源伟业   51,963,534 0.93%

富益洋咨询   53,871,764  0.96%

其它股东 831,067,481  82.11% 831,067,481  14.82%

合计 1,012,083,455  100.00% 5,605,922,341 100.00%

本次交易完成后，考虑配套融资，顺航海运通过持有的港海建设股份认购发

行股份获得的股份数为 1,800,873,375 股，合计持有交易完成后上市公司总股本

的 35.35%；港海投资通过持有的港海建设股份认购发行股份获得的股份数为

344,809,100 股，占交易完成后上市公司总股本的 6.15%；港海船务通过持有的港

海建设股份认购发行股份获得的股份数为 221,051,006 股，占交易完成后上市公

司总股本的 3.94%；富益洋咨询通过认购募集配套资金发行股份获得的股份数为

53,871,764 股，占交易完成后上市公司总股本的 0.96%。顺航海运、港海船务和

港海投资的实际控制人均为陈德顺。因此，本次交易完成后，陈德顺间接控制上

市公司的股权比例合计为 46.41%，仍为上市公司的实际控制人。

二、本次交易的一致行动人

15

港海船务、港海投资是顺航海运的股东，顺航海运、港海船务、港海投资的

实际控制人为陈德顺，顺航海运、港海船务、港海投资之间构成关联关系和一致

行动关系；本次募集配套资金的交易对方中，富益洋咨询的主要投资人包括部分

港海建设的董事及高级管理人员，与顺航海运构成关联关系和一致行动关系。

陈学东 2014 年 12 月 15 日至 2015 年 11 月 20 日期间曾担任优术投资的普通

合伙人；陈学东持有弘坤资产 25%的股权，虽然不是第一大股东，但过去十二个